Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Muslimské svátky

Muslim holidays

Tereza Kuchlerová

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Dvořáková

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání – Základy společenských
věd se zaměřením na vzdělávání

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Muslimské svátky“ vypracovala pod vedením Mgr. Markéty Dvořákové samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 4. 2016

.....

Tereza Kuchlerová

Zde bych ráda poděkovala především Mgr. Markétě Dvořákové za cenné rady a připomínky při vedení mé bakalářské práce a také za to, že mi za nezvyklých okolností umožnila práci pod jejím vedením napsat. Dále také děkuji respondentům, kteří mi ochotně poskytli rozhovor.

ANOTACE

Bakalářská práce nesoucí název „Muslimské svátky“ poskytuje přehled vybraných svátků slavených v islámské společnosti. Jejím primárním cílem je proniknout do života mladých muslimů a porovnat, jak tato generace přistupuje ke slavení svátků, konkrétně svátku ramadánu, čím jsou ve svém konání ovlivněni a jak moc se přitom odchyľují od teoretického učení islámu. Práce je rozdělena na dvě části. První, teoretická část přibližuje počátky vzniku islámu a jeho podstatu, dále jsou zde představeny vybrané náboženské svátky – veřejné i rodinné, přičemž největší pozornost je věnována právě svátku ramadánu a různým aspektům jeho slavení. Druhou část práce tvoří kvalitativní výzkum. Jsou zde vymezeny metody a cíle výzkumu, dále jsou zde představeny kritéria pro výběr respondentů a respondenti samotní. V závěru jsou následně dosažené poznatky shrnuty.

Klíčová slova: islám, Korán, půst, ramadán, svátky, tradice.

ANNOTATION

The thesis called “Muslim holidays“ provides the reader with an overview of selected Islamic holidays that are frequently celebrated in the Islamic society. Its primary goal is to look into the lives of young Muslims and to compare how this generation perceives these celebrations, especially the feast of Ramadan, what factors influence their behaviour and to which extent they stick to the traditional teaching of Islam. The thesis is divided into two parts. The first part is a theoretical part and focuses on the origin of Islam religion and its main principles. Also, public and family holidays of Islam are introduced. Nevertheless, the main focus is on the feast of Ramadan and different aspects of its celebrations. The second, practical part comprises of qualitative research. The main methods and objectives of the research are defined in this part and also, the criteria for the choice of respondents and the respondents themselves are introduced. In the conclusion, knowledge that has been achieved is described.

Key words: Islam, Quran, fasting, Ramadan, holidays, traditions.

Obsah

1 ÚVOD 7
2 PODSTATA A VZNIK ISLÁMU 9
2.1 Muhammad 9
2.2 Korán 11
2.3 Sunna 12
2.4 Šaría 12
2.5 Sunnité x Šíité 13
3 PĚT PILÍŘŮ VÍRY 14
3.1 Šaháda 14
3.2 Salát 14
3.3 Zakát 15
3.4 Sawm 16
3.5 Hadždž 16
3.6 Džihád – šestý pilíř islámu? 18
4 ISLÁMSKÉ SVÁTKY 19
4.1 Islámský kalendář 19
4.2 Svátky rodinné 20
4.2.1 Narození 21
4.2.2 Obřad 'aqíqa 21
4.2.3 První zub 21
4.2.4 Obřad bismilláh 22
4.2.5 Obřízka 22
4.2.6 Svatba 23
4.2.7 Smrt a pohřeb 24
4.3 Svátky veřejné 25
4.3.1 1. muharram 25
4.3.2 10. muharram – den 'ášúrá' 26
4.3.3 Safar 27
4.3.4 Mawlid 27
4.3.5 Lajlat al-mi'rádž 28
4.3.6 Lajlat al-bará'a 29
4.3.7 Lajlat al-qadr 29

4.3.8 ’Íd al-adhá 30
4.3.9 ’Íd al-ghadír Hum..... 31
5 RAMADÁN..... 32
5.1 Níja..... 33
5.2 Modlitby..... 34
5.3 Stravování muslimů 35
5.3.1 Halál 35
5.3.2 Harám 36
5.4 Stravování během ramadánu..... 36
5.4.1 Sahur..... 36
5.4.2 Iftár 37
5.5 Společnost a ramadán 38
5.6 Rodina a rodinné slavení..... 41
5.7 Vliv ramadánu na psychický a fyzický stav člověka 42
5.8 Svátek ukončení půstu/ ’Íd al-fitr 43
6 PRAKTICKÁ ČÁST..... 44
6.1 Metodologie výzkumu 44
6.1.1 Kvalitativní výzkum..... 44
6.1.2 Polostrukturovaný rozhovor..... 45
6.1.3 Výběr respondentů 46
6.1.4 Představení respondentů..... 46
6.2 Vlastní výzkum 47
6.2.1 O ramadánu obecně..... 47
6.2.2 Modlitby během ramadánu..... 49
6.2.3 Stravovací návyky 51
6.2.4 Ramadán a společnost 52
6.2.5 Rodinné slavení ramadánu 55
6.2.6 Vliv půstu na psychický a fyzický stav člověka 57
6.2.7 ’Íd al-fitr 58
7 ZÁVĚR..... 60
8 POUŽITÁ LITERATURA 64
9 SEZNAM PŘÍLOH 69

1 Úvod

Bakalářská práce na téma „Muslimské svátky“ vznikla za účelem popsat vybrané svátky slavené v islámském náboženství s primárním zaměřením na svátek ramadán a porovnat, jak se oslavy tohoto svátku a jeho vnímání vybranými muslimy shoduje, popř. liší od teoretického učení a výkladu Koránu.

Toto téma jsem si zvolila proto, že jsem několikrát po sobě navštívila muslimské země právě v období, ve kterém probíhal jeden z nejvýznamnějších muslimských svátků, a to ramadán. Chování obyvatel a zvyky, kterými se muslimské obyvatelstvo řídí, mě fascinovaly natolik, že jsem se o ně začala zajímat podrobněji. Bohužel v českém jazyce neexistuje ani jedna publikace, která by se věnovala výhradně tématu islámských svátků či přinášela jeho ucelený a podrobný přehled. Většina literatury zaměřené na islám se zabývá jeho historií, podstatou, případně některými kulturními aspekty, nicméně o svátcích se většinou zmiňuje pouze ve zkratce. Pokud jsem narazila na odkaz na anglicky psanou literaturu, která se ve větší míře svátky zabývala, nebylo téměř možné ji sehnat. Z tohoto důvodu jsem byla odkázána především na internetové zdroje, své postřehy a vyprávění známého, který mi spoustu věcí objasnil.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretického rázu a přibližuje počátky islámu jako náboženství, jeho podstatu a pilíře, na kterých stojí a další důležité pojmy. Také jsou v ní popsány svátky, které jsou v muslimské společnosti oslavovány. Ty jsem rozdělila na rodinné a veřejné, ale nezabývala jsem se jimi příliš dopodrobna. Tyto informace byly snadno dostupné v odborné literatuře, a proto nebylo zapotřebí čerpat z jiných zdrojů. Kapitoly následující obsahují informace výhradně o svátku ramadánu, který jsem zvolila jako ústřední téma své práce. V této části jsem kombinovala informace získané jak z odborné literatury, tak prostřednictvím internetových zdrojů. Jsem si plně vědoma faktu, že data, která jsem získala z internetových stránek, mohou být odlišných kvalit, a proto jsem k nim přistupovala kriticky. Výslednému textu vždy předcházelo studium dané kapitoly z několika zdrojů, aby mohlo dojít k co nejširšímu zobrazení, ne vždy však byly konkrétní informace k nalezení na vícero webových stránkách. Pro následné citování jsem se snažila vybírat takové webové stránky, které jsou psány přímo muslimy, anebo lidmi, co mají s islámskou vírou jakoukoliv zkušenost. Velké množství informací bylo také k nalezení na českých zpravodajských portálech, které jsem také považovala za věrohodné. Pokud jsem čerpala z cizojazyčných webových stránek, byly to texty psané

výhradně v anglickém jazyce. V neposlední řadě stojí za zmínku také fakt, že některé internetové články mohou být ovlivněny zvyklostmi daného kraje a různou interpretací s ním spojených tradic. Některé informace uvedené v mé práci se proto mohou v závislosti na té které oblasti výrazně lišit.


[…]

K úplnému vyřazení alkoholu dospěli oba respondenti až v posledním roce, dříve jej běžně konzumovali. Během ramadán je způsob stravování důležitým faktorem, který člověka ovlivňuje jak duševně, tak fyzicky. Rodina prvního respondenta klade na správné stravování důraz – snaží se jíst střídavě a s jídlem nepospíchat. Také dodržují jisté rodinné tradice: ráno například pijí polévku a každý den si dávají po večeri sladký zákusek. To vše většinou ve společnosti mnoha lidí, zejména tedy večer. Druhý respondent dříve správným stravovacím návykům nepřikládal důraz, tj. velmi často se přejídal, občas dokonce i ramadánovou snídani zaspal. Nyní pozoruje ve svém přístupu ke stravování změnu, snaží se jíst zdravěji a po menších částech, nicméně stále je omezován faktem, že zde nemá nikoho, s kým by se o tuto radost mohl dělit, a tudíž si tento výjimečný čas lépe užívat.

Na společnostech, ve kterých se oba respondenti pohybují, lze z hlediska náboženských svátků pozorovat velké odlišnosti. Turecká společnost se ve velké míře přizpůsobuje oslavám ramadán, zatímco ta česká většinou ani nemá ponětí, že ramadán probíhá. Rozdíly jsou tak zřetelné primárně z toho důvodu, že muslimské obyvatelstvo tvoří na území České republiky jen početní menšinu. Turecká společnost se během ramadán mění hned v několika aspektech: od večerní zábavy ve městech, přes speciální výzdobu, ale i v nárůstu cen potravin, popř. upravené otevírací době nejrozličnějších institucí. Naopak v české společnosti nelze během ramadánových oslav pozorovat sebemenší změny, což je však podle druhého respondenta chybou především muslimů žijících u nás, kteří by se měli snažit islámské tradice českému obyvatelstvu jakkoliv přiblížit a možná tak i rozbít představy některých českých občanů o lidech vyznávající islám. Oba respondenti také uvedli, že od ostatních lidí, kteří se nepostí, nepožadují, aby se v době ramadán v jejich přítomnosti jakkoliv omezovali, ale vždy uvítají, pokud někdo jejich situaci respektuje a nejí nebo nepije před nimi.

Rodinné vztahy hrají během ramadán důležitou roli. Pro oba respondenty je tento měsíc časem, kdy by lidé měli trávit se svými rodinami co nejvíce času. V důsledku toho

většinu ramadánových večerů tráví se svými rodinami a za přáteli odchází jen zřídka. Velkou část ramadánových večerů také rodiny tráví ve společnosti dalších příbuzných a podnikají nejrůznější aktivity. Respondent žijící v České republice tyto rodinné oslavy zažíval spíše v dobách, kdy zde bydlela i jeho rodina, nyní však preferuje trávit se svou rodinou jiný než ramadánový čas. Důvodem se mu stal fakt, že se před rodinnou ostýchá praktikovat některé náboženské rituály, které dříve nedělal.

Z výzkumu také vyplynulo, že dnes již oba respondenti vnímají ramadán kladně, i když ne vždy tomu tak bylo, především u druhého respondenta. Ramadán má pozitivní vliv nejen na fyzickou stránku člověka, ale hlavně také na stránku psychickou. Oba respondenti v průběhu celého měsíce pracují na vztahu se sebou a okolním světem, snaží se svět vnímat pozitivně a tento přístup si zachovávat po celý zbytek roku, nejen v měsíci ramadánu. Půst má příznivý vliv i na zdravotní stav respondentů, ovšem jen za podmínek, že jej dodržují správně (nepřejídají se, jí střídavě apod.) Ačkoliv by se mohlo zdát, že hladovění může člověku ubrat na energii, vše závisí na tom, jak se k tomu člověk postaví.

Svátek 'Íd al-fitr sice slaví oba dotazovaní, avšak každý jiným způsobem, což je opět dáno prostředím, ve kterém žijí. Respondent č. 1 jej oslavuje přesně tak, jak by se oslavovat měl – tráví jej se svou rodinou, navštěvují rodinné známé a pořádají hostiny. Aby respondent č. 2 mohl tento svátek trávit se svou rodinou, musel by každoročně odcestovat do Londýna. Nezbyvá mu tak, než se spojit se svou rodinou alespoň telefonicky a popřát jim na dálku. 'Íd al-fitr vnímají každopádně oba respondenti jako radostnou událost, na kterou se po měsíci odříkání vždy velmi těší.

Závěrem bych ráda dodala, že mne přístupy obou dotazovaných velmi mile překvapily, ba jsem dokonce nečekala, že budou ve svých odpovědích tak sdílní. Původně jsem předpokládala, že hodina času bude adekvátní počtu připravených otázek, nicméně častokrát se stávalo, že respondenti odbíhali od tématu nebo se uchýlili k velmi obsáhlému vysvětlování. Z tohoto důvodu jsem byla nucena rozhovory rozdělit na dvě části, z nichž každá trvala přibližně hodinu a půl. Výsledky výzkumu ukázaly, že respondent žijící v Turecku je velmi vzdělaným muslimem, který o svém náboženství přemýšlí a na všechny otázky vždy žádá odpovědi. Naopak respondent žijící zde v Čechách ke všem svým názorům dospívá postupně a až s časem začal vidět v některých věcech smysl. Fakt, že žije v převážně ateistické zemi, ho nyní spíše posiluje, aby se z něj stal lepší a oddanější muslim, kterému jeho víra pomáhá překonávat všechny strasti.

Psaní této práce pro mne bylo velmi přínosné. Zaujaly mě hlavně různé přístupy respondentů a fakt, že vše v životě je jen o úhlu pohledu. Pokud chce člověk na světě hledat jen to špatné, chyby si vždy najde, avšak když si k věcem najde ten správný a pozitivní přístup, jako v případě obou respondentů a jejich vnímání ramadánu, může ho to osobnostně posílit a vést na cestě životem.
