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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Komentář: Cíl práce autorka formuluje v podstatě na dvou místech: v Úvodu, kde vymezuje
cíl práce tak, že se chce seznámit s muslimskými svátky se zvláštním důrazem na ramadán, a
později také na s. 44, kde jej precizuje takto: „Jak jsem již nastínila v úvodu, cílem mé
bakalářské práce bude porovnat, v jaké míře se odchyluje praktická aplikace víry (v tomto
případě svátku ramadánu) od teoretického výkladu a učení Koránu, tj. zjistit, ve kterých
případech se mladí muslimové přímo řídí doporučeními Koránu a kdy naopak pravidla půstu
porušují.“ Tento postup nepovažuji za šťastný, přičemž se mi zdá, že tuto druhou část úkolu
v podstatě autorka ani nesplnila. Hlavně se však domnívám, že práci by slušelo vynechat tzv.
praktickou část – tedy „empirický výzkum“. (Jedná se zde o obecnou radu vzhledem
k zaměření profilu absolventa a vzhledem k bakalářské úrovni výstupu.) Více k této věci viz
bod II posudku.

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Komentář: V práci se místy objevují nepřesnosti a nejasnosti. Tzv. teoretická část, kam zřejmě
patří kapitoly 2, 3, 4 a 5, představuje jádro práce. Navíc by si některé pojmy a segmenty textu
zasloužily delší rozsah. Na druhou stranu zde autorka zpracovává téma, které si vymezila
v Úvodu své práce, vcelku dobře. Velice problematický je, jak jsem již uvedl výše, tzv.
empirický výzkum (konkrétně polostrukturovaný rozhovor), který stěží splňuje požadavky
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kladené na výzkumy v sociálních vědách. Problémem je již to, co si autorka od výzkumu a
jeho provedení slibuje: „Při výběru respondentů bylo mým cílem vyzpovídat dva muslimy –
jednoho žijícího v České republice, druhého žijícího v muslimské zemi. Tento výběr mi
následně umožnil porovnat mezi tím, jak se liší slavení ramadánu v muslimské zemi oproti
jeho slavení v zemi, kde islámské obyvatelstvo tvoří jen početní menšinu. Oba své respondenty
jsem předem seznámila se záměrem své práce a neměli s tím žádný problém.“ (s. 46).
Vzhledem k velikosti vzorku, jeho výběru a použité metodologii je tento cíl zcela nerealistický.
Když pomineme tento základní fakt, je vyhodnocování autorky na několika místech sugerující
či jemně manipulující tím, že nereflektuje své vlastní předpoklady (např. na s. 48, 49). Až na
tyto momenty se však ukazuje, že je autorka schopna do jisté míry adekvátní interpretace
získaných dat, byť nesmyslně získaných. Myslím si, že použití této výzkumné metody v tomto
rozsahu může sloužit maximálně jako velmi hrubá a naprosto nezobecnitelná ilustrace tématu,
ke které v tomto případě osobně nevidím důvod. Bylo by lepší, kdyby autorka práce hlouběji
propracovala tzv. teoretickou část a zapracovala větší objem odborné literatury.

III. Jazyková kritéria ano zčásti ne

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Komentář: Z tohoto hlediska není práce taktéž bez problémů. Místy se v textu objevuje řada
nepřesných či zavádějících formulací (viz první otázku k obhajobě) jako např. u autorčina
popisu svátku ´Íd al-adhá, který je odvozen od příběhu Abrahama a jeho ne/obětování Ismaíla
Bohu. Autorka uvádí: „Než k tomu však stihne dojít, Bůh se dítěte jako oběti zřekne a místo
něj obětuje ovci, kterou zahlédne v křoví.“ (s. 30). Navíc mohla autorka pojednat klíčová
subtémata práce v její tzv. teoretické části poněkud zevrubněji a přesněji tak vysvětlit
příslušnou terminologii (mám na mysli především kapitoly 2 a 3). Konkrétně např. u
vysvětlení pojmu džihádu bych očekával – vzhledem k současné politické či sociální situaci a
narůstající islámofobii – použití více zdrojů, než jen základní encyklopedie. Navíc existuje
celá řada publikací v českém jazyce, které by nejen u tohoto bodu mohla autorka použít (mezi
posledními knihami např. publikace Miloše Mendela Muslimové a jejich svět z roku 2016).

IV. Otázky k obhajobě

Autorka by se v rámci své obhajoby mohla zaměřit na tyto problémové okruhy:

1. Jakým způsobem máme rozumět tezi ze s. 9, která říká, že „[m]uslimský svět se
rozkládá od Maroka až po Indonésii a je to jediný náboženský blok v současném
světě.“?

2. Na stejné straně se dočteme, že se Muhammad „[z]hruba ve svých pětadvaceti letech
[…] oženil se zámožnou a o patnáct let starší vdovou Chadídžou, pro kterou později
pracoval jako obchodní jednatel.“ (s. 9)? Nebylo to spíše naopak: nejdříve byl její
obchodní jednatel a poté manžel?

3. Je šaría skutečně islámským právem, jak autorka tvrdí na s. 12, anebo je spíše jakousi
etikou? Rozveďte svou odpověď na tuto otázku a podložte svá tvrzení odborně
založenými argumenty.

Navržená známka

Přes uvedené výtky se domnívám, že studentka prokázala znalost zkoumané problematiky a
práce dokládá její schopnost odborně pracovat. S výhradami tudíž doporučuji k obhajobě.

Datum
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Podpis oponenta práce
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